nomina aptioribus expectare. At rusticus expectat, dum annis defluat. Interea omnis grauior et sanctior, quae inter homines constat, persuasio de vlla quadam explorata aeterna veritate cauil-lationibus Sophistarum permittitur, nihil in omni philosophando profitentium, praeter indefinitam quandam liberrimamque artem cogitationes neclendi et ordinandi, aut *dialecticam* quandam, decreta philosophorum sibi mutuo opposita ingeniose coniungentem, sine vlllo tamen *veritatis* fundamento, quod *formas* mentis, mere *negatiuas* et *ideales* infinita vi quadam *categorica*, absolute positiuâ, colligat atque adstringat, vi quadam dico necessariâ, *Intelligentiae* humanae licentiam, non amplius in rebus philosophicis tolerandam, penitus cogente. Ne enim vnquam *Formalistae* nostri a Kantiana disciplina profecti sibi persuadeant, se e naufragio illo *Philosophiae scientificae*, ceterum haud deplorando, *vllam veritatem*, humanâ naturâ dignam, saluam abstulisse, nimirum vago et populari ac ciuili sermone opem ac fidem *conscientiae humanae* implorando, et cum Stoicis, atheisque exterarum nationum, ad leges virtutis absolute imperantes prouocando, in quibus *vocem diuinam* agnoscerent. Ita caute et prudenter sibi semper visi fuerunt scopulos *absolute Infiniti*, quibus Pantheistae et Mystici manifesto adhaeserant, praeternaigasse. Scilicet, Ulyssis exemplo aures clausurunt huic cantui Speculationis Sireneo. At pro dolor! vocabula *Absoluti*, *Aeterni*, *Infiniti* etiam aures clausas et calle obductas *Criticismi Psychologici* penetrarunt, quoniam etiam in hac schola *Philosophia religionis* dicitur scientia, quae mentem humanam contempletur, iuxta *legis* normam agentem, versus ignotum quoddam *Infinitum*, *Aeternum*, extra et supra sensuum cancellos habitans directam (*Richtung der gesetzmässigen vorzüglich praktischen Thätigkeit des Geistes auf das Uebersinnliche, Unendliche, Ewige u. s. w.*). Iam Kantius Somnia Stoicorum de *republica* quadam *infinita* naturarum moralium repeterat, atque *Fichtius* iure suo nos docuit, omnia ad aeternum *ordinem* quendam *legitimum* siue *moralem* (*sittliche Weltordnung*) esse reuocanda. Nulla igitur caussa fuit *Criticis* nostris, *sobriam*, *dilucidam* et prudentem meditationem commendantibus, affectantibus et simulantibus, quamobrem in fine disputationis ab auctoritate Stoicorum et Spinozistarum, omnique *Pantheismo realistico* discederent. Ordo Mundi *moralis*, quod Stoici et Spinozistae egregie viderunt, necescario aut iam complectitur, aut simul ponit *ordinem Existentiae* vniuersae, seriem necessariam rerum, diuinarum, naturalium et humanarum. Ne tantillum igitur distat *Philosophia moralis* Criticorum a Stoicis, pantheistis, a Benedicto ipso. Fata philosophica, pro dolor, ad *Pantheismum* cunctas has scholas trahunt, et quod omnium est pessimum, ad *Spinozismum*, qui, vt supra vidimus, Pantheismus mere *formalis* est, a *sola Intelligentia* humana philosophante informatus, igitur reuera absurdus, praeterea omnibus Scepticorum Empiricorum telis patens et aperte expositus. Qui enim cogitari potest *ordo mundi* continuus, sine quadam necessariâ, essentiali *substantia*? Quo porro iure hic *ordo continuus* etiam *infinitus* dici potest, quod ipse Spinoza vidit, sine *substantia aeterna*, e cuius naturâ per se aut necessariâ aut quodammodo libera hic *ordo infinitus* emanet? Ergo haud iniuria iam Lockius et Empiricorum nonnulli, emunctae naris, de omni hac idea *infiniti*, a Pantheistis in philosophiam iuuenta dubitarunt tanquam ex sola cogitatione subiectiua et consuetudine hominis oriunda.

Nam psychologica animi contemplatio nihil docet praeter nexum quendam nulla ex parte *definitum*, inter *subiectum* cogitans, et externas, conscientiae nostrae obiectas res intercedentem, et in hac *copula* logica, cuius ope *Id*, quod cogitat se tanquam *subiectum* permanens cum *praedicatis* externis coniungit frustra et Idealistae logici Fichtiani et ipsius philosophiae naturalis asseclae aliquid *absoluti* quaesierunt, deo, vera ac sola conscientiae infinitae basi, neglecto! Quidquid igitur unquam *Athei* Francogalliae de *natura naturante sine initio et fine* somniarunt, omne id facili negotio a Scepticis psychologicis ex mera illusionem quadam psychologica explicari potuisset, accedente vulgari errore *intelligentiae* humanae, quo seducti nos *indefinitam* rem pro re quadam absolute *infinita* habere solemus, scilicet unde nata sunt ista *duo spectra* horrenda, sed inania, quae speculationem alliciorum metaphysicam nullo non tempore, specie *Nihilismi*, terruerunt, *Spatium et Tempus*, ista mathematicorum figmenta tanquam *absolute necessaria*, ista *quasi Entia* non tantum immensa, sed *aeterna*, ista *Idola*, quae iam a Graecia mythologica, *Realismo materialistico*, tanquam glebae adscripta, minus pro deorum incunabilis, quam pro prima et suprema *deitate* ipsa habebantur et colebantur. In libris, quos de Deo scripsimus, illos *Errores Intellectus humani* explicatius tractauimus, in quos vulgaris philosophia hominum, de *aeternitate*, de *Infinito*, de *Spatio et Tempore* disputantium propterea necessario incurrit, quia has *notiones* in re ipsa separet, *utrique* harum singularum notionum per se *Absoluti* naturam adiungens, quum reuera quaelibet earum *dimidiata* modo sit species *aeternitatis*. Ita omnis *Materialismus* et *Atheismus*, qui ex mysteriis Astronomorum, Mathematicorum et Physicorum in vulgus, his eruditus, quando philosophantur, stupidam fidem adiungens, emanauit, ex vulgari cogitandi ratione exortus est, propter quam *Spatio absoluta* Extensionis *Vbiquitas*, *Tempori* autem absoluta Durationis *Perpetuitas* tribuitur, quum, si has unquam *formas* ab *essentia absolutae Existentiae* separare licet, quae reapse coniunctae, *Aeternitatis speciem* repraesentant, vt sibi nimirum mutua vice supplemento sint, omnia ex opposito contraria locum obtineant. Etenim reuera *Tempori*, si in *forma successione*, nullo mensurae relatiuae respecta habito, ponitur, aequalis *Vbiquitas* in omnibus spatiis, *Spatio* contra, si in *extensionis forma* ponitur, *Perpetuitas* aequalis per omnia Tempora est tribuenda. At *neutrum*, neque *Spatium*, nec *Tempus*, *absolute* necessarium est, verum *Absoluti* Species, forma atque imago dimidiata. Quod in calce Philosophiae suae naturalis de deo disputans acute ipse *Newtonus* vidit, qui *solus* inter *Mathematicos* et *Astronomos*, vulgo de *scientia* sua mere hypothetica, tanquam *absolute necessaria*, aeternaque gloriantes, nomen *Philosophi* meretur. Forte in eo interdum peccauit, quod *Spatium et Tempus Sensoria Dei* appellaret, his verbis ad diuinam *naturam naturantem* Spinozae quodammodo relapsus, — et ad errorem Keppleri, quamvis egregii etiam Theologi, qui nimirum *voluntatem liberam* dei supremi et omnipotentis, *veritati* mathematicae, iuxta, ac si *absoluta* esset, et geometricis constructionibus ad mera corpora pertinentibus, satis lepide subiungeret. In vniuersum tamen apud *Newtonum* Deus est *αὐτοχρᾶτος*, hominum religiosorum *dominus*, *libera* voluntate agens, nullaque ex parte fati *naturae* suae interioris deuinctus, nullis legibus, quas sola scientia humana vanaque humani *Intellectus* fragilitas summo numini putat

esse praescribendas. Profecto etiam *Idealismus transcendentalis* Kantii, quia *spatium* et *tempus* ad meras *formas subiectiuas* cognitionis humanae referret, spem fecerat, nos ipsumque deum omnipotentem tandem aliquando e vinculis *naturae* suae *naturantis* melius soluendi, quam Spinozae ipsi contigerat, quamvis puro atque sincero studio hac in causa allaboranti. Sed quemadmodum *Intellectus*, in Benedicto *religionem* vicerat, sic Kantium quoque, solis *scientiae* commodis inseruientem, impediuit, quo minus *supremi numinis maiestatem*, quippe quae vna ac sola, in hoc mundi ordine, ad arripiendam diuinam similitudinem, constituto, conscientiae religiosae omnium hominum, contemplantium et agentium fundamento esse potest, totaque in *proprio absolutae voluntatis motu*, nulla aeterna necessitate formae cuiusdam quasi a priori, adstrictae, sita est, quare ea *maiestas* diuina in sacris codicibus *gratia*, *amor*, et *beatitudo* (*χαρις, ἀγάπη, δοξη του μακαριου Θεου*) appellatur, et per totam seculorum numeris humanis numerandorum seriem *personae faciem* (*προσωπον*) sanctissimam, pietati humanae colendam et imitandam, constanter offert, ne dicam a vilissimis telis Atheismi logici, physici, moralis, et politici defenderet, modo vsquam agnosceret, in omni ieiuna sua et inani praeceptorum moralium expositione, ab *honesto illo* Marcii Tullii profecta nobisque frustra pro *absoluto* et categorico *Imperio* in scholis vendita. *Vixtrix* causa igitur, quae coram tribunali critico *Idealismi transcendentalis psychologici*, in seculi nostri decursu, hucusque agebatur, omnis ad *Intelligentiam humanam* triumphantem pertinuit, scilicet quod privilegium Fridericus Jacobi in literis ad Fichtium datis, multo citius fortasse quam par erat, *scientiae humanae* concesserat, ne circuli mathematicorum, Astronomorum, Physicorum (*des sciences exactes*, vt Francogalli loquuntur), quin etiam ordo *ciuilis*, a *Politiciis* nostris *diplomaticis* tam sapienter institutus, non amplius ab illo molesto et pernicioso conceptu Dei, vi aeterna religionis in perpetuum definito, turbarentur. *Victa* autem causa omni *verae Theologiae*, quam vtrum *naturalem* an *positiuam* appelles, hoc loco nil interest, deploranda nunc relinquitur. Quod sane deplorandum Theologiae scientificae siue dogmaticae naufragium plane non de sola dialectica refutatione Existentiae diuinae, argumentationibus metaphysicis fulciendae, a Kantio haud inepte immo feliciter peracta est intelligendum. Qua quidem in re semper celebranda erit viri subtilitas, etsi profecto melius nobiscum hodie ageretur, si vir subtilissimus, cuius audacia per Voltarii et Friderici aetatem increuerat, fontes quoque erroris istius Scholastici mere logici et methodologici indagasset. Verum enim vero de ipsius Substantiae diuinae, *personam* in mundo induentis *conceptu*, a *ratione* humana recte accipie informando, sermo est, quem conceptum *ethicotheologicis* suis rationibus Kantiana philosophia ita deformauit, vt pro penitus sublato et extincto habendus sit, quod in cunctis libris nostris ad religionem pertinentibus, quin etiam in tertio et quarto nostro *de virtutibus* cardinalibus (a. 1820 et 1828) non sine assensu iudicum grauissimorum, ita demonstrauiimus, vt ostenderemus, Theologiam gentilem Neoplatonicam de virtute philosophantem hac in re Theologiam Germanicam, in ipsa republica Christiana nata multo esse praestantiores. Sic nescio quo artificio dialectico satis callido, Sophisticisque Atheniensibus haud indigno factum est, vt Genius Seculi in opinione publica formanda duas sententias in vnum conflaret et confunderet toto coelo diuersas, vnam, veram quidem nec ratione

recta hominis indignam, neque ab vlllo hominum religiosorum iam in remotissima antiquitate vnquam negatam, alteram falsam, omnique, si qua est, indole religiosâ hominis penitus indignam, ad quam posteriorem plane futilem vis veritatis in *priore sententia* sita sensim videtur esse translata.

Iam quod ad *priorem* sententiam attinet, quam arcem dico non expugnabilem, patres Ecclesiae ipsi vno ore sibi consonant et cum vetustissimis iam Philosophis in hoc affirmando concordant, Intellectui humano, naturam cuiuslibet rei cognitione caussarum penetrare atque explicatione notarum essentialium definire gestienti ad *patrem mundi tamen inueniendum*, vt verbis Platonicis vtamur, nullam patere viam, et si qua vnquam pateret, non stratam, immo asperrimam, difficillimam. Deum in luce habitare, ad quam nullus homini, sola naturali cognitione et intelligentia vtenti, sit accessus, etiam Sacra Poesis significat. Est igitur ipsa illa vis constans diuinae essentiae, *absolute libera* in qua omne principium et quietis et motus a conscientia religiosa non quidem ponitur, immo sine omni ratiocinationis ope, impulsu sensuque interno voluntatis religiosae (vide Commentat. V.) percipitur, primo *supernaturalis* h. e. nullâ naturâ naturante *Spinozistica* deuincta, neque vlli *fatali* ordini subiecta, secundo autem loco *suprarationalis* quoque, ita vt nullis etiam *formis* cogitandi, contemplandi et agendi logicis et moralibus adstringatur. Omnes hae *formae*, quibus sola voluntas et cogitatio hominis *discursiua*, quam vocant, sine *non intuitiua*, regitur, a sola temeritate puerili philosophica pro *absolute necessariis* habentur et venduntur. Quocirca ipsae Scripturae verbis, a nullo *Rationalistarum* et Doctorum Philologiae Sacrae delendis vnquam et radendis . . . quantumvis vellent! . . . affirmant, *pacem esse diuinam, omni humana ratione altioem*. Id autem dictum mysticum Philosophi *Rationalistae nostri*, scilicet omnem vim veritatis absolute cogentis in solis *formis intelligentiae* et scientiae quaerentes nunquam appercipere, concipere, attingere et concoquere poterunt, sed pro viribus impudentiae suae negabunt, facientque ita in omne aeuum *intelligendo, vt nil intelligant*. Itaque *rectam rationem* a nobis in *noua Analyti* l. c. ad modum humanae naturae definitam, quae videlicet ad solam conscientiam *humanam* moderandam est comparata, cum omni plebecula *ipsius dei* loco colunt, atque maiestatem diuinam, absolute liberam, legibus sapientiae et iustitiae ab humano ingenio excogitatis, simili modo adstringunt, quo in monarchiis, quas *limitatas* Politici appellant, principes, communi iustitiae et sapientiae lege semet ipsos adstrictos haud iniuria sentiunt. Qua in caussa neque perpendunt *Rationalistae* nostri neque vident, id quod in rebus humanis sit valde laudabile, in diuinis rebus nos denuo ad *Pantheismum* illum Stoicorum, reicere, quem diuina Religionis christianae ope vix effugimus, quum istam, humanae superbiae gratum et conuenientem errorem ipsi iam *Neoplatonici* teste Iamblichio respicerent, deorum beatam naturam a qualibet *necessitate* fati liberantes. Quid autem *fati aeterni, vltradiuini* similius, quam illa lex *moralis Kantiana autonoma, absolute categorica*, nobiscum nescio quo casu nata, ad iustitiam solam in formâ actionum, vix ad sapientiam, *nusquam* ad veram vitam pertinens, e libris Panaetii et Marcii Tullii de officiis hausta et recocta? Homiibus honestatis sensu non carentibus sane venerabilis talis lex rationis practicae videri poterit, sed pace omnis probitatis et honestatis dixerim tamen *viuâ voluntate* lex illa caret, nempe *personae aeternae* dignitate

et maiestate, quippe quum a nullo legislatore libero motu proficiscatur, verum iubente absoluto fatali ordine, diuinæ humanaeque naturae, aequali modo sit inserta atque impressa. Quomodo porro hi philosophi *Formalistae* sibi persuadere potuerunt, ex hac lege vllum verae non simulatae religionis sensum exprimi posse, scilicet „*aquam* ex pumice?“ Formula legis perpetuis quasi literis, cuilibet naturae ratione praeditae, inscripta, praescripta, tanquam sanctum carmen, per omne aeuum legitur, vti iam a Stoicis, a Marco Tullio, a Seneca philosopho et a Paulo Apostolo legebatur. Sed nihil illa vox *diuina naturalis*, quam vocant, praeter intelligentiae quandam constantiam mere negatiuam, prohibentem, castigantem, proprie neque vult, neque promouet. Scilicet deum aliquem pietas hominum, fidem eius et misericordiam implorando, fortasse expergefacerere posset, etiam dormientem. Illa autem aeterna lex, etiamsi semper loqui dicatur, ne dormire quidem existimanda est, sed omni vitae diuinæ halitu carens, nunquam reuera vixisse, nisi vitam appellare velis hanc in *Pantheismo formali* Stoicorum existentiam, vitae vacuam. Vix igitur mirandum, quid sit quod pars *Philosophorum* et Theologorum, qui in Germania praeceptis scholarum philosophicarum abundant, iam pridem ab illo *Quasi Deo rectae rationis*, e legibus moralibus, physico-mathematicis, quin etiam dialecticis composito, faciem doctissimam sed miserrime laceratam ostendente, ad *naturam absolutam naturantem*, certe sub facie Iouis, in Spinozismo apparentem redierit. Atque id quidem haud iniuria. — Num enim illa *ratio* humana, iustitiam et sapientiam aliquam logicam, nescio quâ diuina voce adiuta, *autonomice* nihilominus dictitans regina est, *digiti* forte longitudinem maior et sublimior illâ rerum naturâ creatrice siue naturante, quae in Spinozismo habitat? Credo, quia illa *ratio* solas *formas mentis cogitantis* proclamet, haec *natura formas* magis corporum! At causam nullam video, cur res corporeae ab hominibus viuam dei veritatem negligentibus atque ignorantibus, *mentis* figmentis mere scientificis, vitae vacuis, postponatur. *Natura naturans pantheistica* certe *corpora produxisse* existimatur. Sed *ratio* illa *moralis* Idealismi transcendentalis, aequè *pantheistica*, ne Kantio quidem iudice, in annalibus mundi, *honestatis* principio aliquem principatum assignare valuit. Et quod ad diuinam logicam attinet, legemque cogitandi, recte quaeritur, a quam absurda sententia celeberrimos philosophos in scholis disputantes ea vniquam cohibuerit? Quum igitur in omni *Philosophia* Seculi tam *moralis*, quam *naturalis*, aequaliter *pantheistica*, *ordo mundi naturalis* et *moralis*, iam pridem instar *dei* ipsius esset, omnes autem humanae *Intelligentiae* asseclae et *Formalistae*, non sine *Pharisaeorum* nialitia, *Sensum*, impetum et impulsus *religiosum*, a traditione historica, Sacris christianis verboque diuino in animis excitatum, nusquam a perniciosi cuiusdam *Mysticismi* ignominiam separare *nollent*, ex *priori illâ* omnibus modis probatâ *sententiâ*, de interiore *dei essentia*, a nulla intellectus humani cognitione comprehendenda, cuius supra mentionem iniiecimus, vt religionis *vim cogentem* non in *verbis logicis* sed in *sensu et voluntate* sitam esse ostenderemus, *altera* quaedam sententia posterior sensim nata est, et *opinionem* quasi *publicâ* Seculi nutrita, videlicet, Intellectum humanum omni penitus conceptu religioso dei ita carere, vt quolibet etiam labore ille supersedere possit, deum in praeceptis religionis vllomodo definiendi eiusque substantiam, maiestatem personamque agnoscendi! Peruersa igitur ratioci-

nationis conclusio fere vbiq̄ue obtinuit; sic se habens, ac si *Intellectus humanus*, quippe qui *essentiam dei interiorē, supranaturalem et suprarationalem*, ad normam legū, neque metaphysicarum, neque physicarum, neque idealisticarum et moralium humanae rationis explicare nullo modo valeat, *iure suo* etiam talem deum absconditum plane ignorare deberet, quasi ens mere *ignotum*, omni facie et personae dignitate carens, *virtuti* humanae, *libere* exercendae, vt ipse Kantius sincere fatetur, magis impedimento, quam adiuvento, multoque minus fundamento existens. Quocirca multi etiam concionatores in scriptis ac templis christianis more Academico philosophantes et disputantes non de *Deo*, sed de solo quodam *diuino Infinito* loquuntur, de *ideis diuinis*, veri, boni, quin etiam pulcri, quarum fons et fundamentum sit *Ratio humana aeterna* et immortalis (*als Trägerin der ewigen Ideen*) cuius igitur Apotheosin siue *ἀποκολοκυντωσιν*, et Gallia liberaliter bellatrix atque triumphans, et Germania liberaliter theologa atque philosopha, aequali studio in templis iam pridem vnanimi consensu celebrarunt. Mira sane huius inquam ratiocinationis conclusio, Intelligentiam siue Sapientiam humanam, propterea quod in philosophando culpā suā naturam dei pro natura naturante rerum et pro recta *ratione* in hominibus vix habitante semper habuerit, ea etiam hanc ob causam alios conscientiae humanae fontes nullos reperire potuisse, ex quibus puriorem conceptum dei hauriret, a se nimirum, officii cuiusdam necessitate cogente, informandum. Quasi deus, qui in sacris Voluminibus *Amor* dicitur, propter hunc ipsum *amorem* erga humanum genus, in creatione et longa mundi administratione explicatum, laboriosos *Sapientiae* humanae commentarios, ridiculas Graecorum philosophorum de sapientia et virtute et summo bono altercationes expectaturus sit, dum tandem aliquando aliquid de rebus vere diuinis humano generi, more *Graecae* subtilitatis philosophanti, innotescat! Nempe quod *Sapientes* virosque doctissimos huius mundi, et Pharisaeos, hominem rudi indegestaque mole placitorum et praceptorum obruentes, vniuersamque humanam Intelligentiam, artificiosa cogitatione superbientem in omne aeuum sempiternum latuit et latebit, id, ipso Christo monente, *soli simplicitati animorum religiosorum est reuelatum*. Igitur, quum hic et talis *Formalismus*, omni *purā* summi numinis *notitiā* ex contemplatione mundi, ex historia religionum et ex conscientia uniuscuiusque religiosi hominis hauriendā carens, vbiq̄ue in Ecclesia Christiana dominetur, non potuit non *Genium Seculi* ab omni sincero et intimo religionis sensu, a vera religiosa voluntate auertere. Quocirca theologi nostri nullā aliā de re vnquam rixantur et inter se digladiantur, nisi de *formis externis* et fidem docendi, et sacra administrandi, et in ecclesia dominandi, scilicet de *solis formis regni diuini*, quod, si unquam in hac absurda, ceterum doctissima faece humana veniret, vt Christus ait, sine omni *forma* ac facie, magna, sine quolibet vultu exteriori in orbe terrarum esset venturum!

Quemadmodum in *Philosophia Seouli* adumbrandā res et propositi ratio postulabat, innumerabilia philosophorum placita atque decreta secundi ordinis minorisque momenti praetermittere, quorum inutiles, in meris sesquipedalibus verbis systematicis sitā discrepantiā, scholae nostrae, sophistis repletae, totam dignitatem et auctoritatem scientiae philosophicae, ipsumque philosophandi studium volo *sincerum* illud, quod de *veritate* cuiuslibet *persuasionis*, in *conscientia* humana,

scientificas formas superantis, quaerit profligarunt et perdiderunt: sic nunc, quum ad *Theologiam Seculi delineandam* accedimus, quae in eadem quasi acie cum Philosophia hodierna socia eius ac sorore fidelissima, eidem atque illa vano *Intelligentiae scientificae Formalismo* et *Nihilismo* succubuit, missas hoc loco faciamus omnes singulas altercationes, alias suo loco grauissimas, Theologorum nostrorum, de singulis fidei articulis, solo intellectu adhibito definiendis, siue ordinandis, et ex historiae sacrae voluminibus euucleandis, quorum formulâ *partes religiosas* in Ecclesia Christiana natae, a se separari solent. Hae, partium ecclesiasticarum digladiantium aliaeque similes internae magis longe inferioris generis dissensiones, discordiae, inimicitiae, quas Interpretes Codicis sacri, literis vitae diuinae vacuis apud nos inprimis tanquam glebae adscripti, non sine bellico apparatu stupendae grammaticae et archaeologicae eruditionis, authentica ab apocryphis, historica fabulis, credo, ad *fidem* formandam et illuminandam, seiungendis, inter semet ipsos exercent, plurimum profecto contulerunt, vt omnis Summe Reuerenda *Dogmatica* Theologorum, quod autem paulo acerbius videri possit, ipsa etiam doctrina religionis methodo scientificâ *intellectui humano* accomodanda et applicanda, ab *opinionem publicam Seculi* nouissimâ in vnum atque eundem cum Amplissima Philosophia systematicâ siue Academica puteum negligentiae ac contemptus abiiceretur. In libro, quem populari sermone de Statu *polemico ecclesiae* conscripsimus, *Indifferentismum religiosum Seculi*, qui omnes de *formis diuersis religionum* puriori disciplinae accomodandis disquisitiones pro obsoletis et antiquatis habeat, notauimus, eumque in iudicium vocandum esse demonstrauimus. Simul autem ostendimus, hunc Indifferentismum a Lessingii potissimum temporibus maxima incrementa, ipsorum vitio Theologorum *Formalistarum* cepisse, qui vna ex parte simplicem *fidem historicam mortuam*, vt a Melanchthone profectis verbis vtamur, non sine crassae superstitionis, in verba et literas iurantis pertinacia, quam Lutherus nunquam approbasset, defenderent, altera ex parte errores Lessingii cupide amplecterentur, quippe quem non viderent, magnis passibus ad *Deismum* properare recentiore, ex scientificis, mere formalibus, negatiuis que notionibus rationis Spinozisticae vagaeque doctrinae morum, miro modo compositum. Praetereamus igitur hoc loco fatisque siue suis priuatis, siue diuinis relinquamus illam *Dogmaticam polemiam Theologorum*, de qua, *Intelligentia Seculi* mere ciuili et scientifica, virium diuinarum vacua, nunc temporis, ipsâ culpa hominum Formalistarum, ecclesiam moderantium, iustos ac meritos triumphos agit, non sine subtili et clandestina spe, miseris his Theologicae Eruditionis et scientiae ruinis ipsam illam *Veritatem religiosam vniuersae conscientiae* generis humani, sepeliendi, quam Iesus Christus in *propria sua persona et substantia sitam et reuelatam esse* dixerat. Hanc enim solam et vnicam, simul *idealem et historicam veritatem* Christianam, in decursu historiae sacrae sensim explicatam, *Intelligentia* ista *irreligiosa et formalistica* doctorum hominum, nil praeter *scientias suas pro diuis* habentium, inimicitis grauissimis clandestinis et apertis omni tempore persequitur, quum callida arte graecâque subtilitate, *bonam voluntatem et sensum religiosi animi*, sine ope *ratiocinationis* et *formarum logicarum* agentem, sine Academiis et Lyceis Graeciae per ipsa *fata mysteriosa* sacrae historiae, manifestatam, propter quam *immortalis vates Florentinus*, Theologorum optimus,

a Rafaele Romae merito in *concilium patrum Ecclesiae* depictum receptus, *fidei Christianae vim axiomatice positivam* tribuerat, ab *hypothetica* illa et *formali* mathematicorum et logicorum *veritate* toto coelo differentem, pro *mero Mysticismo* habere non erubescant, a vesano quodam furore poëtico, ad summum Platonico, non in lucem sed in tenebras prolato. Huic inquam *Intelligentiae*, soli in *Seculo* dominanti, etiam maxima pars Theologorum manus dedisse serviles, quis unquam negare poterit, quum illi non desinant, de *reuelatione mediata*, methodo scientifica *rationis* explicandâ, garrere, quae plane absurda est cogitatio, ne a Kantio quidem tenendâ, qui in doctrina morum, vt in ethicotheologia Kantiana refutanda (de Virt. card. Comm. III.) ostendimus, *rationem moralem* a *sensu* quodam honestatis interno, categorico, axiomatice, *immediato*, separare nusquam potuit. Itaque convertamur nos potius ad *vnâ, solam, simplicissimam quaestionem*, verbis Spinozae, *theologico-politicam* appellandam, Theologis nostris a Seculo ipso propositam, quippe quae *sola, mere practica* e numero rerum theologiarum, *Seculum nostrum*, cuius virtus in *sola actione* sita esse potest: dum ceteroquin in *Indifferentismum* illum *religiosum* inclinat, certe dogmaticum: exagitat et vehementius turbat. Haec quaestio, inquam, mere est *historica*, sed ad omnem Ecclesiam Christianam rebus ciuilibus accomodandam pertinet. Quaeritur enim de *statu regni diuini in republica ciuili*.

Bellis ciuilibus prisca aedificia institutorum publicorum, a medio aeuo non sine egregia sapientiâ pro temporum modulo exstructa, fere vbique in omnibus orbis terrarum angulis tam foede corruerunt, vt ea reficere, profecto, vti vulgo aiunt, esset operam et oleum perdere. Aetas *hominum nunc viuentium, vitaeque socialis hodierna*, multis vtilissimis artibus ingeniose repertis, pro celeritate, omnipraesentem quasi cogitationum et actionum humanarum communionem praestans, tantis aucta est commodis et diuitiis, vt priscae illae *formae* institutorum grauissimorum, *opinionis publicae* plane contrariae, hunc nouum thesaurum amplius non capiant, igitur vt nulla gens terrarum ad priscam quandam morum simplicitatem redire aut possit, aut velle redire existimanda sit. Quare supra iam causam explicauimus, propter quam omnis illa sententia de *restaurandis formis antiquis*, a Genio seculi et a fato ipso diuino iam sit explosa. Apparet etiam, genium *seculi ipsius* non esse *seditiosum*, quanquam, eum factiones seditiosas in gremio suo, simul cum aliis factionibus *Formalistarum* perniciosas, alere, negari nequit. Apparet etiam, culpam violentarum *euerisionum*, quas in terrae institutis deploramus, in toto inani *Formalismo*, imprimis in illo *genere hominum* esse quaerendam, qui nouis formis priscas recoctas certe adiungere student. Hi enim semper effecerunt, vt aedes institutorum publicorum, tam misere reffectae, *onus solarum formarum*, minutissimarum, sibi repugnantium, omnemque vitae liberiores sensum exstinguentium, non amplius sustinerent, et *sine omni vi publica* per se grauissimas darent ruinas. Quamobrem eatenus certe laudandus est *Genius Seculi*, quatenus simul cum ciuilibus formis, ecclesiastica et scholastica instituta, remotis, a vi ciuili et publica natis periculis, reformare et emendare studet, in ipsa *Educatione, Institutione et Disciplina publica commune ac solum vinculum morum et legum* cum reuerentia quadam agnoscens. Iam vero *Lessingius* noster et ante eum alii quoque apud exterâs gentes, de *religione Christiana* paullo

liberius philosophantes, in *sacra historia*, quam *reuelatam* vocant, *Educationem generis humani* agnouerunt, a *Deo* ipso, fata humana, paterno consilio, moderante proficiscentem. Hanc autem *diuinam Educationem*, ad vniuersum genus humanum pertinente[m], gentes *paganae* penitus ignorabant. *Stoica* enim, ipsaque Marci Tullii philosophia ingenue faletur, id quod etiam plerisque Philosophorum et Theologorum nostrorum placet, a diuino numine non esse precibus expetendam sapientiam, ad quam vi propria hominem assurgere oporteat, sola a diuino numine esse praemia et comoda vitae iustae et honestae expectanda. Quocirca *Pagani* et *Gentiles* ab eo ipso nomen habent, quod a Diis suis, tanquam *geniis* tutelaribus *gentis*, mera patrociniis expetere solebant, quasi priuilegia, vni vel alteri *stirpi hominum* et *genti* largienda. In omni igitur Disciplina et Educatione publica, a principiis *non Christianis* proficiscente, sed a mera naturali intelligentia et *sapientia mortalium*; neque *voluntas dei* supremi, regnantis, neque *auctoritas, sapientia* et *amor patris coelestis*, totum humanum genus educantis, i. e. moribus ad similitudinem naturae diuinae formantis, *Fundamento* ponitur. Ad facultates corporis et animi in mera *natura* hominis *mortali* sitas, ad has solas, inquam, in *singulis* hominibus, non sine intellectu explicandas, et in vtilitatem reipublicae cuiusdam ciuilis, a stirpe quadam hominum singulari potentiore ordinatae, conuertendas tunc igitur redeunt omnia. E contrario *diuina* illa *Educatio hominum*, cuius *reuelata* vestigia ipse *Lessingius* in sanctae historiae voluminibus, quamuis veritatem literalem eorum saepe in dubium vocasset, reapse deprehendere sibi visus est, omnem auctoritatem a nomine et *paterna personâ* summi numinis sibi sumere est existimanda, ad imitandas et participandas in vita hominum, terrestri et superiore, virtutes diuinas *exemplares* (de Virt. Card. Comm. IV.) non tantum, ad formandas modo, *arte politicâ*, et intelligentiâ atheistica, *Promethei* vice, statuas et machinas, animatas quidem sed perituras, comparata. Iam historia quidem sacra, cuius *veritas* pro parte ex ipsa hominum existentia, ritu Iudaeorum et Christianorum educatorum elucet, quemadmodum alio loco ostendimus (*Gott in d. Geschichte* S. 214 ff.) vniuersam *Oeconomiam providentiae paternae* in fatis gentium praeteritis et futuris, ad educandum et, quantum fieri potest, perficiendum *humanum genus* pertinentem explicat; eoque respectu etiam ad *politicâs* gentium vicissitudines refertur. At grauissima profecto pars historiae biblicae *historia religionis reuelatae* in specie vocatur. Etenim ille *modus deum more Christianorum colendi* h. e. *voluntatem Summi numinis*, paterna bonitate vniiformique consilio res humanas dirigentem et adiuuantem, in vita priuata et publica hominum, aperto et solenni cultu, agnoscendi, paternaeque sapientiae praecepta et decreta diuinique amoris beneficia, per omnia elementa conscientiae humanae, reuelata et communicata percipiendi; qui hanc ob causam *religio reuelata* in specie dicitur, tanquam soli *diuinae gratiae* in acceptum referenda, illa, inquam, *religio reuelata* manifesto etiam *Societatem* et communionem quandam hominum ponit, quae non rationibus *humanae* societatis, *humana prudentiâ* regendis, sed *diuinae veritatis* vi, spiritu et afflatu coniungatur, et *perpetuâ sacra traditione*, *per saecula hominum immutabili*, continueatur et continuetur. Hanc igitur humanam societatem *Ecclesiam Christi* gens Christiana appellat, quae, etsi vitio et culpa *Theologiae dogmaticae Christianae*, vanâ *Intelligentiae humanae* superbiâ, in rebus diui-

nis pernoscendis inflatae, multas in partes omnibus temporibus distracta atque disiecta, tamen usque ad dies nostros salua peruenit. Sane grauissimus ille aduersarius *Veritatis*, in Ecclesia christiana, viua traditione agnitae et propagatae, *Intellectus humanus*, liberum arbitrium *ingenii* et *speculationis* toti *rerum vniuerso* anteponeus, solisque scientiae *formis* psychologicis *excultus*, vim *religionis* quantumvis cogentem, nulla tamen methodo systematica efficiendam, spernens, et hoc commune veritatis humanae vinculum reformidans, subtilitatem suam formalem, inanem, viribus, a solius summi numinis sancta substantia accipiendis, carentem, per Graeciae Sophistas et Pantheistas, etiam ad Doctores Ecclesiae, in Scriptis et Conciliis polemicis disputantes transmisit, vt *magna Ecclesiae schismata* propter formulas fidei metaphysicas orirentur. *Diuide et Imperabis!* omni fuit tempore tyrannorum adagium. Quocirca *Intellectus irreligiosus*, ille mendax et malignus Spiritus, vim veritatis in conscientia humana sitam nisi euertens, certe *negans*, hominesque irreligiosos penitus possidens, a Christo ipso *princeps huius mundi* vocatur. Idem vero Christus iis, quibus *vis veri Dei*, *liberi* et *beati*, quae, vt Paulus monuit Apostolus, non in *verbis* humanis, neque in Theologorum vanâ eloquentiâ aut Hermeneuticâ sita est, innotuerat, solemniter spondit, *Spiritum mundi* peruersum Ecclesiam, a Christo nomen habentem, nunquam esse euersurum, ipsamque hanc Ecclesiam, per longam seriem temporum diuisam, seductam, *pressam*, etiam in terris aliquando, *victricem* et *puram liberamque* a *statu mundi politico* esse euasuram. *Duplici* enim *fundamento* ea innixa est, altero *historico* ac plane *positiuo*, externo; altero interno, *ideali*, nempe conscientiâ hominis religiosa, Christi luce, exemplo, verbis immortalibus, vitae aeternae desiderium et sensum excitantibus, illuminatâ.

Primum historicum Ecclesiae fundamentum, quod *Theologi Formalistae*, in sola euenta exteriora et literas scriptas, serui ac caeca fide, intenti, pessime semper explicarunt, nihilominus a Scepticis historicis frustra impugnatur. Quum enim illi Sceptici, non minus misere, quam Orthodoxi, in exterioribus *historiae sacrae*, coelum cum terris mystico sane sermone connectentis, formis symbolicis, ad modulum historiae profanae, mere realis et prosaicae, nusquam interpretandis, haereant: efficere non possunt, vt *historica fides* sublimior ex animis religiosorum hominum radicitus euellatur. Quis enim hominum, sincerâ religionis voluntate animatus, puroque vitae aeternae desiderio elatus, non cum sancto quodam horrore a mundi annalibus, *dei personam* ignorantibus, et a rebus gestis se auerteret, sanguine, vi et dolo repletis, in quibus plane nulla *providentiae vniuersalis* et *specialis*, humanam fragilitatem educantis et adiuantis, reperirentur et elucescerent vestigia, vbi ille deus, cuius voluntatem colit, quamvis potentissimus, nullum tamen documentum amoris paterni, admonendo, publice imperando, suscurrendo hominibus, ad imaginem suam procreatis dedisset? vbi nulla vox dei audiretur, nisi illa a *tribus Impostoribus mundi* aliisque innumeris mere politicis religiosarum *ceremoniarum* inuentoribus et auctoribus emissa? Quis in solo Tacito et Thucydide, aliisque de *moralis* natura hominum *desperantibus* historiographis, in historia Philosophiae Gentilis, vbi omnis veritatis membra disiecta colliguntur, vllam spem dignitatis, diuinitatis, beatitatis humanae praesentis et futurae quaereret, in vita et ipso mortis articulo conseruandam? E contrario annales mundi vniuersi, quibus Ecclesia Christi inuititur, non solam Nemesium, seu obscuras quasdam leges iustitiae, magis huma-

nae, quam diuinae, sed ipsam perpetuam Dei de salute animorum bonam voluntatem et curam in excitanda et firmanda puriore religione explicant. Negari igitur nequit, religiosam fidem iam in incunabilis generis humani ab hominibus perditam ac proditam, in patriarchis naturali quadam et viua simplicitate resurrexisse, deinceps Mosaicam theocratiam, cum diuinatione coniunctam, et Poesin sublimem Prophetarum sensim ideam dei, in terris, religiosae doctrinae vi *regnantis*, ab vna gente, omnium gentium odio et contentu oneratâ, omnibus gentibus communicandam, arte tam miraculosa cum ipsâ vitâ ciuili et populari Ebraeorum conflasse, vt Christus, puro religionis sensu a tenerrima aetate repletus, fatorum signis vocantibus et annuentibus in ipsa lege diuina annuntiatum esse aduentum suum, persuasus, de *voluntate* et decreto *summi* numinis nullus dubitare potuerit, quin *regnum veritatis diuinae*, quod sub sola *forma* quasi *legitima* et ciuili iam exstabat, sed non nisi simulatione hominum agnoscebatur, *re ipsa*, tanquam actu nunc praesens proclamaret, auspicaretur et inciperet, solâ adhibitâ auctoritate vocis diuinae, nunquam prius tanta cum vi cogente audita, diuinâque animi tranquillitate, in aspectu potestatis militaris et ciuilis, sine metu vanae insolentiae doctorum hominum vulgique, omnia prauâ et pigra consuetudine vitaeque animalis commoditate metientis, quamobrem ipsa caeca, a nouo propheta adiuta faex hominum pacem diuinam appropinquantem sentiret, denique cum humana natura coniunctum et amorem diuinum non ad vana somnia esse referendum sibi persuadens. Deinde non potest negari ab vllis criticis historicae perito, Christum *fata* laetiora et tristiora *regni diuini*, quod ab exiguis iniliis inceperat, sic praedixisse, vti post longam seculorum seriem euenerunt, quum sine *formali* praescientia, qualem plebs hominum superstitiosa pro *diuinatione* habet, sciret, se agitante *deo* calescere, eiusque consilio et adiumento ordinem mundi mutatum iri. Non potest porro negari, Paullum Apostolum, haud immemorem priscae dignitatis Theocraetiae Iudaicae, a Romanis tamen, more omnium caecorum hominum politicorum, spretae, cuius instantes iam in terra sancta ruinas videret, voce, siue interna, siue externa, semper miraculosâ Christi vocante, sublimiorem suam Theologiam, Sententiam de *viuo* ac *vero* dei, purâque et viua religione, quam nulla *philosophia* gentilium siue Stoica siue Pythagorica, siue pantheistica, siue moralis, vitâ religiosâ carens, attingere potuerat, conceptam, per omnes terras paganorum docendo et narrando propagasse. Denique haec *res facti* a nemine negari potest, Ecclesiam Christi subito ex contentu gentium et obscuritate ingloriâ emergentem, maximam Monarchiam mundi, Pantleon deorum gentilium, priscam superbiam morum Romanorum, artes et elegantiam Graeciae totumque fere ambitum Imperii, simplicissimâ sua doctrina debellasse, deinceps innumerabilem multitudinem aduenarum barbarorum vicisse et sub iugum Christianae humilitatis misisse, qui repentiuo motu, ex omnibus terrarum angulis ei occurrerent, quasi solo illo consilio, vt *formam* certe ac faciem ab ipsis denictis populis Christianam acciperent. Ex quibus omnibus *historicis* documentis et argumentis *summa veritatis historicae* haec et talis colligitur, post Romani populi interitum reuera *vnâ* solam gentem sub vniformi legis alicuius imperio viuentem, superstitem fuisse, nimirum *gentem Christianam*, in noua quadam theocratia ad similitudinem Mosaicæ institutâ h. e. in Ecclesia Christiana natam et educatam, populosque, antiquitatis non solum, sed etiam illos in magna gentium migratione et

medio aevo conspicuos, variis modis nomina, reipublicae formas, patriam, ciuitatem rerumque gestarum memoriam amisisse et perdidisse, quum *sola Christiana Ecclesia, traditione perpetuâ de viuo et regnante Deo* coniuncta, sit superstes. Valde corruptam hanc Theocratiam esse quis non videt et simul causas, quum iam ex Constantini M. temporibus, senescentis et paene iam mortui corporis reipublicae Romanae membra disiecta, praeterea tot gentium diuersarum mores barbaros in gremium formae suae socialis receperit. Propterea tamen nemo, qui solem e coelo tollere nollet, ipsam *Existentiâ Ecclesiae viuam*, etsi morbis affectae grauissimis, non agnosceret, aut putaret, eam traditione sanctâque historia vsque ad nos traductam et continuatam, *fundamento experientiae historicae* carere, quum Ecclesia haec longius certe vixerit, quam omnes ciuitates et gentes illustriores antiquitatis; quin etiam longius, quam regna atque Imperia historiae recentioris, non excepto Imperio Romano-Germanico. *Vniones* populorum mediæ aevi propriam *legitimam* existentiam paene vsque ad nomina perdididerunt. Regna omnia, post Carolum M. stabilita, a nulla amplius *stirpis* cuiusdam *familiari necessitudine* profecta, territoria occupant, variis casibus Martis, semper ambigui, fortunaeque lusibus definita, et a mira colluue hominum diuersissimi generis, si ad religionis ceremonias, linguam, dialectum respicias, habitata. Etiam si igitur Christianam Ecclesiam pro mera *forma* quadam et lege *externa* religiosa habeamus, ab *historia sacra* Ebraeorum et Christianorum profecta, cui mores plurimorum populorum cultiorum sint accomodandi, vel nullo etiam respectu naturae hominis religiosae et moralis, conscientiam intimam explicandae, habito, haec *generalis* tamen *forma* cunctas reliquas formas *sociales* minores *omnesque ciuitates hodiernas* antecedit. *Sola* enim, si ad *historicum* eius fundamentum respicitur, quod ab incunabilis mundi vsque ad nouissimum diem pertinet, omnesque populos cultiores orbis quodammodo coniungit, pro *diuina* et *immortali* habenda est, a qua reliquae praetereuntes et caducae *auctoritatem* accipiant. Igitur, vt experientia mere historica docet, fata, dei voluntatem obseruantia, ad Sponsionem solemnem, a Christo amicis suis factam, respexerunt, omnesque innumerabiles Sectas siue societates theophilantropicas et philalethicas, et Simonisticas exposuerunt, quae simiarum more, auctoritatem et formam Ecclesiae christianae imitari studerent. Idem dicendum de Indo-Germania nostra iuniore, ad religionem quercuum, quas *Bonifacius* ceciderat, credo ad glandes, reuertente, de ridiculis libellis, quos pars hominum, aut vesaniâ liberalismi, aut philologicâ et poetica Graecomaniâ laborantium, ad radicitus euertendum et eliminandum Christianae Ecclesiae institutum nunc temporis in vulgus emittere non erubescit, maxime autem de graui errore eorum, qui de *ecclesiis territorialibus* (*Landeskirchen*), de identitate quasi Platonicâ ecclesiae et reipublicae ciuilibus, quam autem quodlibet bellum cum alia gente Christiana gestum necessario tolleret, nempe vt *Caesareopapiae* suae ciuili inseruiant, more, non diutius tolerando, disputant. Omnes eos homines, qui fidem Christianam non solo nomine tantum profitentur, hos *vnâ*, quâ terra patet, *solam ecclesiam*, quae non sola *idea* concipitur, agnoscere oportet, nempe a Christi temporibus vsque ad dies nouissimos continuatam, tanquam vnicam illam *formam socialem* generalem, quae, si cui vnquam rei ex longo temporum decursu *legitima dignitas* (legimité) accrescere potest *historica*, hac *legalitate* et non interruptâ consuetudine inter omnes populos moratiores gaudeat, et de ea

conseruatâ iure gloriatur. *Inter arma, praesertim ciuilia; leges silent. Regna perire et peribunt. Ecclesia Christi* autem, tanquam *ciuitas viui et veri Dei*, iussu diuino instituta, sola societas publica, a fati diuinis ipsis ad vitam hominum verè religiosam formandam necessario comparata, *quocunq̄ modo constanter uiuet et permanebit.*

Quod ad alterum, supra secundo loco memoratum *fundamentum Ecclesiae* pertinet; quod quidem, vt a *primo, historico, positiuo*, externo, *historico* distingueretur, *internum, religiosum, ideale* appellabamus, non satis deplorare possumus, id quoque ab omnibus *Theologis, Formalismo tum hierarchico et bibliolatrigo*, tum *philosophico* infectis, pessime explicari. *Orthodoxis*, aut in litteras scriptas aut in cuiusdam Sacerdotii auctoritatem et verba iurantibus, omnis propria libera assensio hominum singulorum, e conscientiâ religiosa promanans, quae toto pectore h. e. omnium facultatum viriumque animi concursu fit, *delictum* videtur, caecae obedientiae contrarium. Itaque *Ecclesiam* pro ergastulo et pistrino quodam pietatis habent. Minime omnium vero ex altera parte sunt audiendi Formalistae, *liberali Rationalismo* dediti, quippe qui more suo, omnia in vsum *λογολατρειας* istius suae, vere comicae, conuertere non desinunt, qua in re eatenus certe erant excusandi, quatenus ad *βιβλιολατρειαν*, profecto tragicam, sed de nouo semper renascentem debellandam, paullo melioribus hac in caussa sane, quam in reliqua sua re, auspiciis, sese accinxerant.

Nimirum *Rationalismus Seculi*, omnem orbem atque ambitum *veritatis*, humana cognitione comprehendendae, tam *religiosae* quam *ciuilis*, *inanibus* suis, a *vita*, quam *reuera* in hoc mundo viuimus, cultello anatomico logicae artis subtiliter abstractis, notionum et idearum spectris replens, *duo Spectra*, plena luce diei, ex nocte speculationis scientificae protulit; quae *Ecclesiae* et *Status publici* sanctis nominibus salutarunt; duobus illis *Materialismi*, scientifici seu *Mathematici*, spectris haud absimilia, quorum supra in *Philosophia* seculi adumbranda, mentio erat iniicienda. Nam quemadmodum *Tempus* et *Spatium* a vulgo hominum, quorum iudicium a *visis* pendet, et a philosophis etiam quibusdam subtilioribus pantheisticis siue realisticis (v. supra No. I—IV.), pro *ordine*, *absolute* necessario ac quasi *coaeterno* cum interiore beata vita supremi numinis habentur, quum tamen *tempus* et *spatium* modo *ordinem existendi* significant, sola *vi creatrice voluntaria* ac sapientiâ voluntaria pro arbitrio definitum, vitaeque creatarum stellarum concessum, vt motu suo ordinato et quieto beatam vitae diuinae propriae pulcritudinem et maiestatem imitarentur: sic etiam, *Ratio*, mere *humana*, *vim* veritatis *diuinae* respuens, *Ecclesiam* suam *theophilantropicam* et *moralem*, mere *idealem* et *formalem*, atque *Status suum publicum rationalem*, pro duabus *formis autonomicis* ordinis socialis in vita hominum explicandi, habent, quae plane non a *voluntate dei obiectiua*, neque a *gratia* diuini arbitrii, sed a *voluntate rationali hominis* mere *subiectiua* et *autonomica* profectae, vna cum *immortali forma generis humani aeternae* sint; quum tamen experientia historica in his terris ipsis hos *caecos speculatores* longe contrarium docere debuisset. Nam ne omnes quidem homines in orbe terrarum *tali duplici ordine et ciuili et religioso* vtuntur, qualis a *Rationalistis* theologico-politicis, necessitate quasi mathematicâ, morali et scientifica excogitatur et demonstratur, verum talis duplex ordo vitae socialis a mera *gratia voluntatis diuinae*, quae mundum moralem re-

git, ad moratiores quosdam populos sensim demum peruenit, eo diuino consilio, vt mundus moralis siue socialis hominum virtutes paternas *exemplares* dei (Comm. IV.) gratiam, sanctam et iustam fortitudinem, prouidentiam, venustatem, pro fragilitate rationis humanae, semper opem dei aut respicientis, aut non intelligentis, quodammodo imitaretur. Quid quod etiam haud exigua pars et philosophantium et religiosorum hominum omni tempore apud omnes gentes, exstiterit, qui totum hunc Ordinem ac Statum publicum quum civilem tum religiosum verae rationi repugnare dicerent: aut ad Cynicorum modum et Roussauii, vitam moratiores populorum in radice et stirpe quasi iam mortuam esse, hac a simplicitate naturali facta secessione, existimando, aut, ex Hobbesii sententia, mundum socialem sola vi, dolo, soloque imperio, bellorum euentibus stabilito, contineri palam declarando, aut denique vitam suam religiosam a communi quadam auctoritate civili et ecclesiastica penitus separando. Quis igitur neget, *Statum* hunc *Iuris publici vniuersalem*, nisi ad *singulos* modo certos populos, pro *personis* quasi *humanis* habendos, respexeris, sed si *omnes homines legi tuae sociali* subieceris, *inanem* esse et *idealem Imaginem Formalismi rationalis*, quam Grotius potissimum e Scriuis Stoicorum ad aetatem recentiore transtulerat. At, si fieri potest, multo *inanius* est altera *Imago Rationalis*, quam theologia politica Seculi excogitauit, nempe *Ecclesiae cuiusdam*, quae a *veritate ideali* doctrinae Christianae, fide *illuminatae*, tam longe dissidet, vt in omnes maiores gentes orbis terrarum, etiam paganas valere queat, dummodo hae vel religiosis quibusdam *ceremoniis* et *diuinatione* quadam vtantur, a *pantheismo* profectis, vel alio modo *deum* profiteantur, a *viuo* deo Christi plane differentem, in *naturam* naturantem et fatalem, siue in *ordinem* simpliciter *moralem* mutatum. Fundamentum ipsius Ecclesiae Christianae, *actu* inter *gentes viuentis*, quod *ideale* supra appellauimus h. e. nullo tunc respectu habito factorum singulorum *historiae* sacrae, propterea tamen non est *spectrum* illud *rationale*, quod *Deismus* vocatur, vbi *deitas* quaedam ponitur, quae etiam pro pantheistica et Spinozistica et ethicotheologica Kantiana, siue theophilantropica haberi possit. Fundamentum illud *ideale* Christianae ecclesiae est *viua* illa, sed etiam mere *positiua* et *reuelata traditio*, fide Christiana *illuminata* ac per *sacra* Christiana propagata, de *regno dei*, interueniente Christi *personae*, *explicato*, quod sub auspiciis eius etiam in *hoc iam orbe terrarum* hac lege certe sit *reuera* venturum, vt in *omnibus institutis populorum* ad *formandam* hominum vitam comparatis, tanquam *suprema ac pura veritas agnoscatur*, remotam nimirum quavis idea dei pantheistica gentilium, quam vulgi caecitas facile amplectitur, vt *naturam* naturantem aut *ordinem ethico-politicum* pro deo colat. Vt igitur *fundamentum* illud *ideale* Ecclesiae Christianae a quolibet homine agnoscatur, necessario hac *fide*, quam cum multis Ecclesiae doctoribus illuminantem et illuminatam traditionem vocauimus, requiritur, Christi humanam naturam, diuinae gratiae afflatu, dei que benivolentia ita fuisse cum diuina natura coniunctam, vt *puram religiosam veritatem*, a pantheisticis rationibus gentium contaminatam, humano generi de nouo annunciare non solum *voluerit*, sed etiam *valuerit*. Iam vero *Christus viuum deum pneuma esse declarauit*; deumque in *veritate* et *pneumate* voluit esse colendum, huius autem supremi atque aeterni numinis naturam *pneumaticam* vbique ita explicat, vt *liberam* ei et *sanctam* vo-

luntatem tribuat, a quâ ipsa Christi humana natura religiosa *vnice nutriatur*, ita vt haec diuina voluntas Christum impellat, ad *veri dei paternum regnum*: scilicet vt hominum *communio*, ad *similitudinem gloriae diuinae*, in vita humana exprimendam, ineatur: vsque ad vltimos terrarum terminos propa-
 gandum; omnes autem discipulos preces docuit, quibus *regni diuini vis pneumatica, dei et hominum liberâ voluntate*, a *mutuo vinculo coniunctionis* proficiscente, adscisceretur. Accepimus igitur, do-
 cente Christo, cuius regnum in Ecclesia Christiana agnoscitur, *fundamentum ideale* Ecclesiae, nempe *veritatem* quandam longe aliam, atque illa mere *ideal*, siue *pantheistica* persuasio, ad quam phi-
 losophia *formalis, non religiosa*, vna cum multitudine hominum quotidie relabitur. Primum enim si,
 Christo docente, Deus *pneumaticum numen* appellatur, non potest hoc mente sic concipi, ac si
Deus viuus sit suprema quaedam modo *cogitatio*, qualem ipse Schillerus in *verbis fidei* alias prae-
 stantissimis voluit, neque *Intellectus ille agens* siue *intuitiuus* philosophiae naturalis scholasticae, ne-
 que *conscientia* quaedam naturae naturantis *fatali necessitate* se explicans, vt omnes illos Theolo-
 gos taceam, qui opinionem publicam vulgi religiosam plane corrumpant, nempe quum isti mere
 formalem et negatiuam aliquam notionem *pneumatis* tradant, non religiosam et viuam, sed me-
 taphysicam, reuera falsam, quasi Deus naturâ suâ mera sit res, quae oculis et visis et sensis non per-
 cipitur, quum corporis solum careat *figurâ*, breui *Intelligentia*, plane non coniuncta cum vlla vi
 propriâ corporeâ, mundi phaenomena producendi. Christus in precibus nobis praescriptis numini
 diuino *creatricem vim* attribuit, quam in aeternum, tanquam *suam* possideat, sed nusquam dixit,
 vt Pantheistae hodierni sane non prudenter loqui solent, deum *ipsum* nihil aliud esse *praeter vim*
naturae, naturantis et fortasse cogitantis, in mundo *formis necessariis* sese explicantem. Etenim a
libera voluntate Dei Christiani pendet omnis rerum creatarum *ordo*, non vice versa *deus* ab *ae-*
terno ordine, fatis praestabilito. Videant igitur illi, qui in *Ecclesiae suae formalis*, pro ea, quae in
 iis est vaga et infinita humanitate, excogitata definitione, *conceptum dei obiectiuum* Christianum plane
 negligunt, de mera *subiectiua forma religionis*, non de *viua dei voluntate* loquentes, omnemque Pan-
 theismum Stoicum et Naturalismum in communionem religiosam reipublicae recipiunt, an non
ideale fundamentum religiosum Christianae doctrinae funditus euertant. Vulgaris opinio homi-
 num, *naturae ordinem visibilem* pro deo ipso libenter colens, Christum procul dubio, Mysticismi
 reum faciet, quod ille affirmet, *deum* omnipotentem valere, *ex lapidibus* meliorem sibi progeniem, ac
 Iudaeam, procreare. Quid autem aliud Mythologia graeca significat, quum de Seculo Pyrrhae, noua
 monstra questae, loquatur? Quasi non ab ineunte aetate didicissent, vim dei etiam ordinem consue-
 tum, creaturis sane commodum, subito euertere! Quasi non meminerint, *historiam sacram* iam
 demonstrasse, etsi mythico sermone necessarie vtentem in rebus *suprahumanis, naturalem ordi-*
nem, in orbe terrarum stabilitum, non esse *aeternis legibus rationis physicae*, sed vi, gratiâ, volun-
 tate, beneuolentia, sapientia Dei voluntaria, institutum et conseruatum. Quis enim *tempus*, huic terrae
 fortè concessum, pro *aeternitate* haberet? Quis *ordinem*, quem supremi numinis arbitrium et sa-
 pientia *materiae rerum*, vitam altiozem non sine quodam spontaneo motu explicantium, praescri-
 psit, esse decretum *immutabile* putaret, ipsam *omnipotentiam* deuinciens, quae igitur non valeret,

... quantum virium et potestatis Quidius poëta soli iam Veneri generatrici largitus est . . . statuas, Pygmalionis vice, e marmore excisas, vita donare? Credo lepida Mathematicorum et Physicorum nostrorum capita omnipotenti Creatori, accedente infiniti temporis lapsu, forsitan, saluis ceteroquin omnibus *humanae* scientiae iuribus aeternis atque priuilegiis, etiam hoc, etsi, paulo miraculosius, quam recta ratio reuera ferre posset, artificium, adhibitis nimirum cotibus, incudibus, malleis, scalpris, follibus, aliisque similibus instrumentis sapientiae humanae, permetterent. Vnum tamen obstat! Humana Intelligentia et doctrina nondum intima creationis ac naturae penetralia penetrauit, quantumuis longe ad extrema et vltima flummantia Mundi moenia, quemadmodum ille Epicurus Lucretianus processerit. Nempe ad *philosophiam naturalem*, non dico illam Isaaci Newtoni, in ipsis erroribus adeo vel maxime venerabilem, sed recentiore illam in Gallia et Germania, Galliae perpetua imitatrice, per seculum, et quod excurrit, iam vigentem, omnibusque paene numeris absolutam, penitus complendam, Vnum solum vsque ad hanc nouissimum diem deest ac desideratur, profecto *minutulum*, scilicet vt profundi nostri, publice priuilegiati, naturae scrutatores atque interpretes, *diuinae omniscientiae* compotes (. quomodo *aliter* enim *supremum numen* manifestare se vnquam possit, et in hoc mundo elementorum, prae celeritate rotationis, *praeceptorum logicorum Academicorum* haud satis memore, *ad sui ipsius conscientiam logicam, physicam, mathematicam, politicam pervenire*, quam per viros, omni laude maiores, per *mathematicos* nostros et *physicos* et *philosophos naturales*? *Generationem* suam, quam vocant *aequivocam naturaeque vim plasticam* ad digitos nobis quam doctissime enumerent, nobis nimirum rudibus et indoctis, auxie adhuc, quo nos, de pietate nostra in parentes recte applicanda sollicitos, vertamus, haerentibus; vtrum cum Aegyptiis ranas, cum Myrmidonibus formicas, cum Darwinio Anglo Simias quadrupedes, succesive arte saltandi instructas, cum Platonicis quibusdam et botanicis cryptogamisticis boletos, et agaricos campestres, vel sylvestres, *parentes humani generis* salutemus? Aliter enim *Intelligentiae* isti *humanae*, gentique *Philistaeae* virorum nostrorum honestorum, antimysticorum, vel ipsam poëticam umbram miraculi, tanquam conamen seditiosum, ad euertendum *Ordinem naturae pantheisticum*, *aeternum* h. e. qualem sibi isti satis commode finxerunt et excogitarunt, comparatum, odio Vatiniiano persequentium, satisfieri vix poterit. Cunctas *cognitionis et scientiae Soli* cedere umbras, par est. Etsi Pindarus, procul dubio, mysticus, obscurarumque idearum amator, ipsum hominem, ne dicamus homuncionem *σχιᾶς ὀραῶ* appellat: hic tamen homo, immortalis logicâ, mathematicâ physicâque armatus sapientiâ, nullam pati umbram diutius poterit, ne *umbrae umbram* quidem; nil actum reputans, si quid forte agendum ad euulganda arcana Isidis supersit. Semper enim videndum est, ne quid detrimenti capiat *Palladium* illud *Sodalitatis literariae antimysticae*, quae, *collegii opificum banausorum* instar, res religiosas, scientificas, politicas suo more et arbitrio formalistico ordinat, *Sensus communis* inquam, (*der gesunde Menschenverstand*, le bon sens) qui, Friderici Magni potissimum aetate ex Gallia et Anglia in *sero sapientem* Germaniam peruenit, atque a *philosophis antipoëticis* regionis Teutonicae, apertis brachiis exceptus, in paragraphos Academicos. stylo scientifico, systematico, *pure ac ge-*